
 

Variazione al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2018 - Prelievo dal Fondo per il 
finanziamento di Programmi di Ricerca di Interesse Nazionale per l’attribuzione al Dipartimento 
Scienze Bio-Agroalimentari delle risorse premiali “Progetto Photosynthesis 2.0 – Italy” 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 marzo 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 35/2018 – Verb. 344 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015 ed, in particolare, l’art. 26; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 21; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 153 del 28 novembre 2017 – Verb. n. 337 inerente 
l’approvazione del bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO l’Accordo quadro tra il CNR e la Fondazione Museo Nazionale della Scienza e Tecnologia 
“Leonardo da Vinci” (MUST) di Milano, sottoscritto dal Presidente del CNR il 5 dicembre 2017;  

CONSIDERATO che in esecuzione del sopracitato Accordo quadro CNR-MUST, il CNR sta 
attivando una Convenzione operativa CNR-MUST sull’Agricoltura di Precisione; 

RILEVATO che nell’ambito della Convenzione operativa CNR-MUST, si prevede che il MUST 
collabori con il CNR per la comunicazione di visione, obiettivi e risultati del progetto premiale 
“Photosynthesis 2.0 – Italy”; 

 



 

 2. 

TENUTO CONTO che il CNR si impegna a riconoscere al MUST un contributo economico-
finanziario pari a € 100.000,00 derivanti dal Progetto Premiale MIUR 2015 – “Photosynthesis 2.0 – 
Italy” per il coordinamento del programma, la progettazione, l’organizzazione e l’erogazione delle 
attività, anche a cura di personale esperto da reclutare con i fondi del programma, l’acquisto di 
materiali per i laboratori, le spese di comunicazione e di valutazione; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Bio-Agroalimentari, Dott. Francesco 
Loreto, trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0015824 del 1° marzo 2018, 
con la quale chiede il prelievo dal Fondo per il finanziamento di Programmi di Ricerca di Interesse 
Nazionale di € 100.000,00 per l’attribuzione al Dipartimento Scienze Bio-Agroalimentari delle 
risorse premiali “Progetto Photosynthesis 2.0 – Italy”, al fine di avviare nei tempi previsti la 
programmazione comune CNR-MUST; 

VISTA la nota del Direttore f.f. dell’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo della 
Direzione Generale trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0015146 del 28 
febbraio 2018, con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti 
di spesa disposti dalla normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 
con gli obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2018; 

CONSIDERATO che sul Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale esiste la 
necessaria disponibilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 5 marzo 2018 con 
verbale n. 1583; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la seguente variazione al preventivo finanziario decisionale 2018 – Parte Uscite, di 
competenza e di cassa e la conseguente modifica ai piani di gestione del Centro di Responsabilità 
interessato: 

 

da 
FO - Missione Fondi da Ripartire 
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente 
Titolo 01 – Spese correnti 
Tipologia 01.10 Altre spese correnti 

Competenza               Cassa 
- € 100.000,00       - € 100.000,00 



 

 3. 

a 
 
RI - Missione Ricerca e Innovazione 
AG - Programma Scienze Bio-Agroalimentari 
Titolo 01 – Spese correnti 
Tipologia 01.04 - Trasferimenti correnti 

Competenza              Cassa 
+ € 100.000,00      + € 100.000,00 

 

3. Di dare mandato al Direttore Generale f.f. al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


